MINISTERIO DA EDUCACAO
Secretaria de Educacao Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2025/2

Campus/Unidade Diretoria/Coordenacao Geral
Campus Inconfidentes Ivan Paulino Pereira
Professor Situacao
Cesar Francisco de Paula Em exercicio
Contato Matricula SIAPE
cesar.depaula@ifsuldeminas.edu.br wokkk4
Status de Plano de Trabalho Regime de Trabalho
Plano Publicado Dedicacao Exclusiva
Fator de Atividade Docente (FAD)
20,80
Aulas
Aulas/Niveis de Qtd. Duracdao Qtd. Qtd. Carga Carga Descricao
Ensino Aulas de Aulas Disciplinas Turmas Hordria Horaria
(min) Total Semanal
(FIC) (FIC)
Aulas em Cursos de 4,00 50,00 1 1 Responsavel pela Disciplina de
Graduacao Fotogrametria | ministrada no curso
de Engenharia de Agrimensura e
Cartografica.
Aulas em Cursos de 4,00 50,00 1 1 Responsavel pela disciplina de
Nivel Médio / Fotogrametria Aplicada com Drone
Técnico aos alunos do Técnico em

Geoprocessamento Integrado ao
Ensino Médio.

Aulas em Cursos de 4,00 50,00 1 1 Responsavel pela disciplina

Nivel Médio / Principios do Sensoriamento

Técnico Remoto no curso Técnico em
Geoprocessamento Subsequente.

Aulas em Cursos de 5,00 50,00 1 1 Responsavel pela disciplina de

Nivel Médio / Fotogrametria no curso Técnico em

Técnico Agrimensura subsequente, na
modalidade EaD.

Total de pontos atribuidos para aulas 70,00
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Atividades docentes
Atividade

Atendimento regular ao discente
(Resolucdo

211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)

Preparacao de aula
Preparacao de aula
Preparacgao de aula
Preparacao de aula

Orientacao e/ou supervisao de Estagio
Curricular obrigatério por discente

Orientacao e/ou supervisao de Estagio
Curricular obrigatério por discente
Coordenacao de Empresas Juniores (por
coordenacao)

Membro titular de Colegiado de Curso
Atuacao como coordenador de area,
laboratérios e museus

Membro titular de Colegiado de Curso

Membro titular de NDE de Curso

Aluno regular de curso de graduacao

Coordenacao de Curso com integralizacao

em 3 a 4 anos e entrada anual

Vice Coordenacao de Curso com
integralizacao menor que 3 anos com
entrada anual ou semestral

Atuacao como presidente ou membro
titular de Colegiado de Curso e NDE / por
atuacao

Orientacao de Trabalho de Conclusdo de
Curso (TCC) por TCC (art.4%/Portaria 17)

Orientacao de Trabalho de Conclusao de
Curso (TCC) por TCC (art.4%/Portaria 17)

Duracao Carga
horaria
total
[1]

3,00 N/A

0,93 N/A

0,93 N/A

0,93 N/A

1,16 N/A

0,17 N/A

0,17 N/A

1,67 N/A

0,56 N/A

2,23 N/A

0,56 N/A

0,56 N/A

1,12 N/A

6,14 N/A

1,12 N/A

0,56 N/A

0,28 N/A

0,28 N/A

Descricao

Horario de atendimento ao discente.

Preparacao de aula
Preparacao de aula
Preparacgao de aula
Preparacao de aula

Orientacdo de estagio do aluno
Henrique Diogo
Orientacao de estagio do aluno Miguel.

Coordenacao da Empresa Junior IFEAC
do setor de Agrimensura e
Cartografica.

Membro titular do colegiado do curso
de Engenharia de Agrimensura e
Cartogréfica.

Coordenador do Laboratério de
Fotogrametria, Robética e Inovacdo -
FOTOROBI.

Presidente do colegiado do curso
técnico em geoprocessamento
integrado ao ensino médio.

Membro do NDE do curso de
Engenharia de Agrimensura e
Cartografica.

Aluno do segundo semestre do curso
em Licenciatura em Matematica (R2)
na Universidade Estacio Uni-Radial.

Coordenador do curso técnico em
geoprocessamento integrado ao
ensino médio.

Vice coordenador do curso técnico em
Geoprocessamento Subsequente,
modalidade EaD.

Membro do colegiado do curso técnico
em geoprocessamento subsequente,
modalidade EaD.

Orientacao de TCC da Aluna a Isabela
Maia de Assis com o seguinte tema:
Estudo da regeneracao natural da
vegetacdo pds queimada utilizando
imagens de Sensoriamento Remoto.
Orientacao de TCC da aluna Magali
Josmaira Francisco com o seguinte
tema: Reescrita de mapas antigos
seguindo os conceitos atuais da
Cartografia Tematica.

Uso no Pontos
semestre

[2]

N/A 2,00
N/A 0,00
N/A 0,00
N/A 0,00
N/A 0,00
N/A 1,00
N/A 1,00
N/A 10,00
N/A 5,00
N/A 16,00
N/A 5,00
N/A 5,00
N/A 8,00
N/A 44,00
N/A 20,00
N/A 5,00
N/A 5,00
N/A 5,00
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Atividade

Coordenacgao de Projeto de Pesquisa ou
de Pés-Graduagao com fomento externo
(por projeto)

Coordenacao de Projeto de Pesquisa ou
de Pés-Graduacao com fomento interno
(por projeto)

Publicacao de resumo, simples ou
expandido, em anais de eventos (por
publicacdo)

Publicacao de resumo, simples ou
expandido, em anais de eventos (por
publicacao)

Publicacao de resumo, simples ou
expandido, em anais de eventos (por
publicacao)

Publicacao de resumo, simples ou
expandido, em anais de eventos (por
publicacdo)

Publicacao de resumo, simples ou
expandido, em anais de eventos (por
publicacao)

Total de pontos atribuidos para atividades

Duracao Carga
horaria
total
[1]

1,67 N/A

1,12 N/A

0,14 N/A

0,14 N/A

0,14 N/A

0,14 N/A

0,14 N/A

Descricao Uso no Pontos
semestre
[2]

Coordenador do projeto de pesquisa, N/A 15,00

com fomento do CNPQ, intitulado de
Monitoramento e analise do
desenvolvimento da Unidade
Demonstrativa do IFSULDEMINAS,
campus Inconfidentes, utilizando
aerofotogrametria.

Coordenador do projeto de pesquisa, N/A 10,00
com fomento através de bolsa de IC,
intitulado de: "Curso de pilotagem de
drone e processamento de imagens
pelo software Open Drone Map (ODM).

Publicacao do resumo expandidono  N/A 1,00
JOSIF 2025 intitulado de Cartografia

Tematica Aplicada a Saude Publica:

Andlise Temporal dos Casos de

Dengue no Sul de Minas Gerais (2020 -

2024).

Publicacao do resumo expandidono  N/A 1,00
JOSIF 2025 intitulado de CONSTRUCAO

DO MAPA TEMATICO DA FAZENDA

ESCOLA IFSULDEMINAS CAMPUS

INCONFIDENTES.

Publicacao do resumo expandidono  N/A 1,00
JOSIF 2025 intitulado de EXTRACAO

SEMIAUTOMATICA DA ALTURA DA

VEGETACAO URBANA UTILIZANDO

PRODUTOS AEROFOTGRAMETRICOS.

Publicacao do resumo expandidono  N/A 1,00
JOSIF 2025 intitulado de VALIDACAO

METODOLOGICA PARA

QUANTIFICACAO DE AREA DE

VEGETACAO NATURAL QUEIMADA.

Publicacao do resumo expandidono  N/A 1,00
JOSIF 2025 intitulado de APLICACAO

DA SEMIOLOGIA CARTOGRAFICA NA

REESCRITA DE MAPAS HISTORICOS DA

EPOCA BRASIL COLONIA.

162,00

[1] Carga horaria efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horaria definidas em cadastro.
[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Resumo de Atividades

Descricao
Atividades de Ensino

Atividades de Pesquisa, pés-graduacao e inovacao

Atividade Administrativo-Pedagdgicas
Outras Atividades

Gestao - Reducao de CH

Total geral

Horas
7,84
5,16
4,46
1,12
7,25
25,83
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Resumo Geral

Atuacao Docente Total de horas Total de Pontos
Aulas 14,17 70,00

Atividades docentes 25,83 162,00

Total geral 40,00 232,00
Observacoes

Né&o informado
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