

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2025/2

Campus/Unidade

Campus Inconfidentes

Professor

Cesar Francisco de Paula

Contato

cesar.depaula@ifsuldeminas.edu.br

Status de Plano de Trabalho

Plano Publicado

Fator de Atividade Docente (FAD)

20.80

Diretoria/Coordenação Geral

Ivan Paulino Pereira

Situação

Em exercício

Matrícula SIAPE

****40

Regime de Trabalho

Dedicação Exclusiva

Aulas

-	Qtd. Aulas	Duração de Aulas (min)	Qtd. Disciplinas	Qtd. Turmas	Carga Horária Total (FIC)	Carga Horária Semanal (FIC)	Descrição
Aulas em Cursos de 4 Graduação	4,00	50,00	1	1			Responsável pela Disciplina de Fotogrametria I ministrada no curso de Engenharia de Agrimensura e Cartográfica.
Aulas em Cursos de 4 Nível Médio / Técnico	4,00	50,00	1	1			Responsável pela disciplina de Fotogrametria Aplicada com Drone aos alunos do Técnico em Geoprocessamento Integrado ao Ensino Médio.
Aulas em Cursos de 4 Nível Médio / Técnico	4,00	50,00	1	1			Responsável pela disciplina Princípios do Sensoriamento Remoto no curso Técnico em Geoprocessamento Subsequente.
Aulas em Cursos de 5 Nível Médio / Técnico	5,00	50,00	1	1			Responsável pela disciplina de Fotogrametria no curso Técnico em Agrimensura subsequente, na modalidade EaD.
Total de pontos atribuídos para aulas							70,00

Gerado em: 29/10/2025 19:56:41 Página 1 de 4

Atividades docentes

Duração	Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
3,00	N/A	Horário de atendimento ao discente.	N/A	2,00
0,93	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
0,93	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
0,93	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
1,16	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
0,17	N/A	Orientação de estágio do aluno Henrique Diogo	N/A	1,00
0,17	N/A	Orientação de estágio do aluno Miguel.	N/A	1,00
1,67	N/A	Coordenação da Empresa Junior IFEAC do setor de Agrimensura e Cartográfica.	N/A	10,00
0,56	N/A	Membro titular do colegiado do curso de Engenharia de Agrimensura e Cartográfica.	N/A	5,00
2,23	N/A	Coordenador do Laboratório de Fotogrametria, Robótica e Inovação - FOTOROBI.	N/A	16,00
0,56	N/A	Presidente do colegiado do curso técnico em geoprocessamento integrado ao ensino médio.	N/A	5,00
0,56	N/A	Membro do NDE do curso de Engenharia de Agrimensura e Cartográfica.	N/A	5,00
1,12	N/A	Aluno do segundo semestre do curso em Licenciatura em Matemática (R2) na Universidade Estácio Uni-Radial.	N/A	8,00
0 6,14	N/A	Coordenador do curso técnico em geoprocessamento integrado ao ensino médio.	N/A	44,00
1,12	N/A	Vice coordenador do curso técnico em Geoprocessamento Subsequente, modalidade EaD.	N/A	20,00
0,56	N/A	Membro do colegiado do curso técnico em geoprocessamento subsequente, modalidade EaD.	N/A	5,00
0,28	N/A	Orientação de TCC da Aluna a Isabela Maia de Assis com o seguinte tema: Estudo da regeneração natural da vegetação pós queimada utilizando imagens de Sensoriamento Remoto.	N/A	5,00
0,28	N/A	Orientação de TCC da aluna Magali Josmaira Francisco com o seguinte tema: Reescrita de mapas antigos seguindo os conceitos atuais da Cartografia Temática.	N/A	5,00
	3,00) 0,93 0,93 0,93 1,16 0,17 0,17 1,67 0,56 2,23 0,56 1,12 0,56 1,12 0,56 0,28	total [1] 3,00 N/A 0,93 N/A 0,93 N/A 0,93 N/A 1,16 N/A 0,17 N/A 0,17 N/A 1,67 N/A 0,56 N/A 0,56 N/A 1,12 N/A 1,12 N/A 0,56 N/A 0,56 N/A 1,12 N/A 0,56 N/A	horária total [1] 3,00 N/A Horário de atendimento ao discente. 0,93 N/A Preparação de aula 0,17 N/A Orientação de estágio do aluno Henrique Diogo 0,17 N/A Orientação de estágio do aluno Miguel. 1,67 N/A Coordenação da Empresa Junior IFEAC do setor de Agrimensura e Cartográfica. 0,56 N/A Membro titular do colegiado do curso de Engenharia de Agrimensura e Cartográfica. 2,23 N/A Coordenador do Laboratório de Fotogrametria, Robótica e Inovação - FOTOROBI. 0,56 N/A Presidente do colegiado do curso técnico em geoprocessamento integrado ao ensino médio. 0,56 N/A Membro do NDE do curso de Engenharia de Agrimensura e Cartográfica. 1,12 N/A Aluno do segundo semestre do curso em Licenciatura em Matemática (R2) na Universidade Estácio Uni-Radial. 1,12 N/A Coordenador do curso técnico em geoprocessamento integrado ao ensino médio. 1,12 N/A Coordenador do curso técnico em geoprocessamento subsequente, modalidade EaD. 0,56 N/A Membro do colegiado do curso técnico em geoprocessamento subsequente, modalidade EaD. 0,56 N/A Membro do colegiado do curso técnico em geoprocessamento subsequente, modalidade EaD. 0,56 N/A Orientação de TCC da Aluna a Isabela Maia de Assis com o seguinte tema: Estudo da regeneração natural da vegetação pós queimada utilizando imagens de Sensoriamento Remoto. 0,28 N/A Orientação de TCC da aluna Magali Josmaira Francisco com o seguinte tema: Reescrita de mapas antigos seguindo os conceitos atuais da	horária total [1] 3,00 N/A Horário de atendimento ao discente. N/A 0,93 N/A Preparação de aula N/A 0,93 N/A Preparação de aula N/A 0,93 N/A Preparação de aula N/A 0,93 N/A Preparação de aula N/A 0,116 N/A Preparação de aula N/A 0,17 N/A Orientação de estágio do aluno Miguel. N/A 1,16 N/A Orientação de estágio do aluno Miguel. N/A 1,67 N/A Coordenação da Empresa Junior IFEAC N/A do setor de Agrimensura e Cartográfica. 0,56 N/A Membro titular do colegiado do curso de Engenharia de Agrimensura e Cartográfica. 2,23 N/A Coordenador do Laboratório de Fotogrametria, Robótica e Inovação - FOTOROBI. 0,56 N/A Presidente do colegiado do curso técnico em geoprocessamento integrado ao ensino médio. 0,56 N/A Membro do NDE do curso de Engenharia de Agrimensura e Cartográfica. 1,12 N/A Aluno do segundo semestre do curso em Licenciatura em Matemática (R2) na Universidade Estácio Uni-Radial. 1,12 N/A Coordenador do curso técnico em geoprocessamento integrado ao ensino médio. 1,12 N/A Vice coordenador do curso técnico em Geoprocessamento Subsequente, modalidade EaD. 0,56 N/A Membro do colegiado do curso técnico em Geoprocessamento Subsequente, modalidade EaD. 0,56 N/A Membro do colegiado do curso técnico em Geoprocessamento subsequente, modalidade EaD. 0,56 N/A Membro do colegiado do curso técnico o em Geoprocessamento subsequente, modalidade EaD. 0,56 N/A Membro do colegiado do curso técnico o em Geoprocessamento subsequente, modalidade EaD. 0,78 N/A Orientação de TCC da Aluna a Isabela Maia de Assis com o seguinte tema: Estudo da regeneração natural da vegetação pós queimada utilizando imagens de Sensoriamento Remoto. 0,28 N/A Orientação de TCC da aluna Magali Josmaira Francisco com o seguinte tema: Resecrita de mapas antigos seguindo os conceitos atuais da

Gerado em: 29/10/2025 19:56:41 Página 2 de 4

Atividade	Duração	o Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Coordenação de Projeto de Pesquisa ou de Pós-Graduação com fomento externo (por projeto)	1,67	N/A	Coordenador do projeto de pesquisa, com fomento do CNPQ, intitulado de Monitoramento e análise do desenvolvimento da Unidade Demonstrativa do IFSULDEMINAS, campus Inconfidentes, utilizando aerofotogrametria.	N/A	15,00
Coordenação de Projeto de Pesquisa ou de Pós-Graduação com fomento interno (por projeto)	1,12	N/A	Coordenador do projeto de pesquisa, com fomento através de bolsa de IC, intitulado de: "Curso de pilotagem de drone e processamento de imagens pelo software Open Drone Map (ODM).	N/A	10,00
Publicação de resumo, simples ou expandido, em anais de eventos (por publicação)	0,14	N/A	Publicação do resumo expandido no JOSIF 2025 intitulado de Cartografia Temática Aplicada à Saúde Pública: Análise Temporal dos Casos de Dengue no Sul de Minas Gerais (2020 - 2024).	N/A	1,00
Publicação de resumo, simples ou expandido, em anais de eventos (por publicação)	0,14	N/A	Publicação do resumo expandido no JOSIF 2025 intitulado de CONSTRUÇÃO DO MAPA TEMÁTICO DA FAZENDA ESCOLA IFSULDEMINAS CAMPUS INCONFIDENTES.	N/A	1,00
Publicação de resumo, simples ou expandido, em anais de eventos (por publicação)	0,14	N/A	Publicação do resumo expandido no JOSIF 2025 intitulado de EXTRAÇÃO SEMIAUTOMÁTICA DA ALTURA DA VEGETAÇÃO URBANA UTILIZANDO PRODUTOS AEROFOTGRAMÉTRICOS.	N/A	1,00
Publicação de resumo, simples ou expandido, em anais de eventos (por publicação)	0,14	N/A	Publicação do resumo expandido no JOSIF 2025 intitulado de VALIDAÇÃO METODOLÓGICA PARA QUANTIFICAÇÃO DE ÁREA DE VEGETAÇÃO NATURAL QUEIMADA.	N/A	1,00
Publicação de resumo, simples ou expandido, em anais de eventos (por publicação)	0,14	N/A	Publicação do resumo expandido no JOSIF 2025 intitulado de APLICAÇÃO DA SEMIOLOGIA CARTOGRÁFICA NA REESCRITA DE MAPAS HISTÓRICOS DA ÉPOCA BRASIL COLÔNIA.	N/A	1,00
Total de pontos atribuídos para atividades					

- [1] Carga horária efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horária definidas em cadastro.
- [2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Resumo de Atividades

Descrição	Horas
Atividades de Ensino	7,84
Atividades de Pesquisa, pós-graduação e inovação	5,16
Atividade Administrativo-Pedagógicas	4,46
Outras Atividades	1,12
Gestão - Redução de CH	7,25
Total geral	25,83

Gerado em: 29/10/2025 19:56:41 Página 3 de 4

Resumo Geral

Atuação Docente	Total de horas	Total de Pontos	
Aulas	14,17	70,00	
Atividades docentes	25,83	162,00	
Total geral	40.00	232.00	

Observações

Não informado

Gerado em: 29/10/2025 19:56:41 Página 4 de 4